текущей стоимости активов, скорректированной с учетом индексации цен и износа.

Активы, возвращенные в результате прекращения финансового лизинга, представляют собой имущество,
полученное от не выполнивших свои обязательства лизингополучателей. Балансовая стоимость
возвращенных активов подлежит возмещению путем их продажи третьим лицам или передачи в аренду.

28

2.17. Изменения учетной политики в 2023 году

Обществом принято решение об изменении начиная с 2023 года учетной политики в отношении
признания годовых премий сотрудникам и премий менеджерам. Ранее Общество признавало расход
по годовым премиям в момент объявления соответствующей выплаты. Начиная с 2023 года Общество
формирует резервы под оценочные обязательства по состоянию на конец отчетного года в сумме
ожидаемых годовых премий, выплачиваемых по результатам работы за соответствующий отчетный
год. Кроме того Общество пересмотрело порядок формирования резервов под прочие риски в составе
оценочных обязательств.

Указанные выше изменения в учетной политике были отражены ретроспективно.

Корректировки показателей бухгалтерского баланса на 31.12.2022 (тыс. руб.):

Наименование показателя
До

корректировки Корректировка
После

корректировки

Нераспределенная прибыль 2 742 246 (247 408) 2 494 838

Итого капитал и резервы 3 646 246 (247 408) 3 398 838

Оценочные обязательства 54 708 247 408  302 116

Итого краткосрочные обязательства 7 508 897 247 408  7 756 305

Корректировки показателей бухгалтерского баланса на 31.12.2021 (тыс. руб.):

Наименование показателя
До

корректировки Корректировка
После

корректировки

Нераспределенная прибыль 2 205 776 (297 231) 1 908 545

Итого капитал и резервы 3 109 776 (297 231) 2 812 545

Оценочные обязательства 60 510 297 231 357 741

Итого краткосрочные обязательства 7 320 449 297 231 7 617 680

Корректировки показателей отчета о финансовых результатах за 2022 год (тыс. руб.):

Наименование показателя
До

корректировки Корректировка
После

корректировки

Прочие расходы (300 079) 49 824 (250 255)

Прибыль до налогообложения 650 615 49 824 700 439

Чистая прибыль и совокупный финансовый
результат периода 536 470 49 824 586 294

29

Начиная с бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2023 год Общество пересмотрело порядок
представления платежей по договору финансовой аренды (лизинга) в Отчете о движении денежных
средств. Ранее Общество отражало в составе денежных потоков от инвестиционных операций платежи
в счет оплаты/возврата поставщику за предмет лизинга (по строке 4221), а также поступления
выкупного платежа при досрочном и плановом расторжении (по строке 4211). В соответствии с новым
порядком представления, указанные денежные потоки отражаются в составе денежных потоков от
текущих операций по строкам 4121 и 4111 соответственно. Сравнительные данные были пересчитаны
следующим образом:

Наименование показателя Код
До

корректировки Корректировка

После
корректировки

Денежные потоки от текущих операций

Поступления - всего 4110 17 151 928 1 201 602 18 353 530

в том числе:

от продажи продукции, товаров, работ и услуг 4111 16 948 185 1 201 602 18 149 787

Платежи - всего 4120 (4 664 220) (13 589 384) (18 253 604)

в том числе:

поставщикам (подрядчикам) за сырье,
материалы, работы, услуги 4121 (2 205 239) (13 589 384) (15 794 623)

Сальдо денежных потоков от текущих
операций 4100 12 487 708 (12 387 782) 99 926

Денежные потоки от инвестиционных
операций

Поступления - всего 4210 1 358 019 (1 201 602) 156 417

в том числе:

от продажи внеоборотных активов (кроме
финансовых вложений) 4211 1 201 602 (1 201 602) -

Платежи - всего 4220 (13 606 816) 13 589 384 (17 432)

в том числе:

в связи с приобретением, созданием,
модернизацией, реконструкцией и подготовкой
к использованию внеоборотных активов 4221 (13 606 816) 13 589 384 (17 432)

Сальдо денежных потоков от
инвестиционных операций 4200 (12 248 797) 12 387 782 138 985

2.18. Изменения в учетной политике на 2024 год

В связи с вступлением в силу ФСБУ 14/2022 «Нематериальные активы» в учетную политику на 2024
год были внесены изменения, касающиеся учета нематериальных активов, в частности лицензионных
договоров. Последствия изменений учетной политики в связи с началом применения ФСБУ 14/2022
будут отражены ретроспективно без пересчета в бухгалтерской (финансовой) отчетности
сравнительных показателей за периоды, предшествующие отчетному с единовременной
корректировкой стоимостных элементов балансовой стоимости нематериальных активов